MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  73/2002.

EMENTA: Aprova Projeto de Extensão intitulado: “DIFUSÃO

DOS ESTUDOS ANATOMOFUNCIONAIS EM FEI-

RAS DE CIÊNCIAS”.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 26/2001

da Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 04 de

fevereiro de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004001/2001,

R E S O L V E:

                                                        Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Extensão intitulado: “DIFUSÃO DOS ESTUDOS ANATOMOFUNCIONAIS EM FEIRAS DE CIÊN-

CIAS”, a ser executado sob a coordenação do Professor Assistente ALESSANDRO CÉSAR JACINTO

DA SILVA, do Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal desta Universidade, tendo como

docentes envolvidos os  Professores FABRÍCIO BEZERRA DE SÁ, GILENO ANTÔNIO ARAÚJO

XAVIER, MARIA RAQUEL QUERINO DE SOUSA, MARLEYNE JOSÉ AFONSO ACCIOLY

LINS AMORIM  e ROSILDA MARIA BARRETO SANTOS,  o qual  tem  como objetivos: a) Criar

um serviço especializado que tenha capacidade de oferecer uma boa orientação teórica e prática aos

alunos das escolas de ensino médio e fundamental, bem como aos professores, gerando aprimoramento,

material bibliográfico e outros cursos de extensão; b) Contribuir para o desenvolvimento das atividades

de extensão do DMFA; c) Divulgar a Àrea de  Anatomia, e consequentemente, o DMFA e a UFRPE,

dentro do contexto social ao qual estão inseridos, conforme consta do Processo Nº 23082.004001/2001

acima mencionado.

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 08  de fevereiro  de  2002.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.